MOÇÃO DE APLAUSO Nº 48/2024

Assunto: Homenagem a ETEC Prof. Jader Salles, por estar entre

as  20  melhores  escolas  públicas  do  estado  de  São  Paulo,

segundo o IDEB

Senhor Presidente,

A Câmara  Municipal  de  Porto  Ferreira  tem a  honra  de

prestar uma merecida homenagem à ETEC Professor Jadyr Salles,

uma instituição de ensino que tem se destacado como um verdadeiro

orgulho  para  nossa  cidade.  A  educação  é  um  dos  pilares

fundamentais  para  o  desenvolvimento  de  uma sociedade,  e  Porto

Ferreira tem motivos de sobra para se orgulhar do compromisso e

dedicação demonstrados por essa instituição.

A ETEC Professor Jadyr Salles tem, ao longo dos anos,

demonstrado  um  compromisso  exemplar  com  a  educação  de

qualidade, preparando seus alunos não apenas para o mercado de

trabalho, mas também para a vida. Este compromisso foi reafirmado

pelos excelentes resultados obtidos no Índice de Desenvolvimento da

Educação  Básica  (IDEB).  A  equipe  pedagógica  competente  e  a

infraestrutura de qualidade, aliadas à inovação e à criatividade, têm

sido fatores determinantes para esses resultados.

O  IDEB é  uma  ferramenta  essencial  para  medir  a

qualidade da educação no Brasil, e a ETEC Professor Jadyr Salles

superou as expectativas, alcançando notas expressivas que refletem

o empenho de seus alunos,  a dedicação de seus professores, e o

apoio  inestimável  da  comunidade  escolar  como  um  todo.  Este

resultado coloca a ETEC em um patamar de destaque, evidenciando

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 – Fone (19) 3581-1022
CEP 13660-005 – Porto Ferreira – SP

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

seu papel fundamental na formação de jovens cidadãos preparados e

conscientes de seu papel na sociedade. Esse resultado não é fruto do

acaso. A excelência da ETEC Professor Jadyr Salles é resultado de um

trabalho  contínuo  de  dedicação,  empenho  e  compromisso  com  a

qualidade do ensino. A instituição, já reconhecida pela formação de

profissionais  qualificados,  reforça  seu  papel  como  referência  na

educação técnica e de nível médio, preparando seus alunos para o

mercado de trabalho e para a vida acadêmica.

Porto  Ferreira  se  orgulha  da  ETEC  Professor  Jadyr

Salles, que tem sido um exemplo de excelência educacional dentre

nossa comunidade. Eu, além de ferreirense, estando como presidente

desta Casa de Leis e também sendo professor, me sinto privilegiado

em  poder  oferecer  o  nosso  muito  obrigado.  Que  esta  Moção  de

Aplausos sirva como um reconhecimento público do trabalho árduo e

do sucesso alcançado por todos que fazem parte dessa instituição.

Assim,  a  Câmara  Municipal  de  Porto  Ferreira

parabeniza  a  todos  os  envolvidos  e  reitera  seu  compromisso  de

apoiar e valorizar a educação de qualidade em nossa cidade.

Plenário Syrio Ignátios, 26 de agosto de 2024.

Sérgio Rodrigo de Oliveira
Vereador

Alan João Orlando
Vereador

Élcio Gustavo Silveira Arruda
Vereador

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 – Fone (19) 3581-1022
CEP 13660-005 – Porto Ferreira – SP

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br

João Lázaro Batista
Vereador

Luciane Lourenço Pereira de Sousa
Vereadora

Marcelo Nery de Oliveira
Vereador

Marcelo Ozelin
Vereador

Pedro Celso Wanderley de Melo
Vereador

Priscila Franco de Oliveira
Vereadora

Renato Pires da Rosa
Vereador

Ricardo Luis Patroni
Vereador

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, 1068 – Fone (19) 3581-1022
CEP 13660-005 – Porto Ferreira – SP

e-mail: camaraportoferreira@camaraportoferreira.sp.gov.br